
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  15 ex. / C.A. / 05.02.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 21/2021 

privind acceptarea ofertei de donaţie a terenului în suprafaţă totala de 888 mp, aferent unui 

tronson secundar din strada Vrancei nr. 115 – 125, din Municipiul Baia Mare, aflat în proprietatea 

numiţilor Mic Daniel și soția Mic Valeria Alexandrina, Buda Gheorghe și soția Buda Dorina, 

Danut Mihai Gabriel și soția Danut Codruta Cornelia, Pop Ioan Radu și soția Pop Raluca 

Madalina, Orosz Ovidiu Ciprian și soția Orosz Adela Gabriela, Orosz Florinel Ionel și soția Orosz 

Monica Maria și Pruna Claudia Loredana (fostă Cupşe) 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 29 IANUARIE 2021   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 25/2021; 

 Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 25/2021; 

 Raportul de specialitate nr. 95/2021, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

acceptarea ofertei de donaţie a terenului în suprafaţă totala de 888 mp, aferent unui tronson 

secundar din strada Vrancei, nr. 115 - 125, din Municipiul Baia Mare, aflat în proprietatea 

numiţilor Mic Daniel și soția Mic Valeria, Buda Gheorghe și soția Buda Dorina, Danut Mihai 

Gabriel și soția Danut Codruta Cornelia, Pop Ioan Radu și soția Pop Raluca Madalina, Orosz 

Ovidiu Ciprian și soția Orosz Adela Gabriela, Orosz Florinel Ionel și soția Orosz Monica Maria si 

Pruna Claudia Loredana (fostă Cupşe); 

 Oferta de donaţie a terenului, înregistrată la Municipiul Baia Mare, sub nr. 27998/31.07.2020, 

autentificată sub nr. 2365/07.07.2020 de N.P. Stoica Ioan Alin, prin care numitii Mic Daniel și 

soția Mic Valeria, Buda Gheorghe și soția Buda Dorina, Danut Mihai Gabriel și soția Danut 

Codruta Cornelia, Pop Ioan Radu și soția Pop Raluca Madalina, Orosz Ovidiu Ciprian și soția 

Orosz Adela Gabriela, Orosz Florinel Ionel și soția Orosz Monica Maria și Pruna Claudia 

Loredana, oferă cu titlu gratuit, cu scutire de raport la masa succesorală si fără sarcini - 

Municipiul Baia Mare, înscris în CF 114085 Baia Mare, nr. cadastral 114085, în suprafată de 

444 mp, și terenul înscris în CF 112069 Baia Mare, nr. cadastral 112069 în suprafață de 444 

mp; 

 Încheierea de rectificare nr. 68/14.10.2020 la Oferta de donaţie autentificată sub nr. 

2365/07.07.2020 de N.P. Stoica Ioan Alin; 

 C.F. nr.114085 Baia Mare, nr. cadastral 114085; 

 C.F. nr. 112069 Baia Mare, nr. cadastral 112069; 

 Certificatul de urbanism 1421/04.11.2020; 

 

Având în vedere: 

 H.C.L. nr. 454/2012 privind acceptarea ofertelor de donaţie, a unor terenuri situate în Baia 

Mare, aflate în proprietatea privată a persoanelor fizice sau juridice, în vederea amenajării 

acestora ca drumuri publice, conform documentatiilor de urbanism aprobate ; 

 Art. 863, lit. c) şi art. 1011-1029 Cod Civil; 

 Art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), art. 291, alin. (3), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări; 

 Avizele favorabile ale comisiei de buget și comisiei de urbanism din cadrul Consiliului Local 

Baia Mare; 



2 

 

 

 

  15 ex. / C.A. / 05.02.2021  

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se acceptă oferta de donaţie a terenului în suprafață totală de 888 mp, identificat cu nr. 

cadastral 114085, înscris în C.F. nr. 114085 Baia Mare și nr. cadastral 112069, înscris în CF 

112069 Baia Mare, în favoarea Municipiului Baia Mare, cu condiția amenajării pe acest teren a 

unui drum public și a suportării de către Municipiul Baia Mare a taxelor pentru încheierea 

actului de acceptare a donației. 

Art.2 Se aprobă trecerea în domeniul public al Municipiului Baia Mare, a terenului prevăzut la Art. 1 

din prezenta şi se stabileşte regimul de drum public pentru terenul astfel dobândit, care se va 

cuprinde în inventarul domeniului public al Municipiului Baia Mare, prin grija Direcţiei 

Patrimoniu. 

Art.3 Taxele şi tarifele ocazionate de încheierea actelor de  acceptare a donaţiei, în formă autentică, 

vor fi suportate de către Municipiul Baia Mare.  

Art.4 Se împuterniceşte Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea actului autentic de acceptare a 

donaţiei. 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Patrimoniu; 

 Directia Economică; 

 Direcţia Juridică; 

 D-nul Mic Daniel și soția, Mic Valeria Alexandrina, Baia Mare; 

 D-nul Buda Gheorghe și soția, Buda Dorina, Baia Mare; 

 D-nul Danut Mihai Gabriel și soția, Danut Codruta Cornelia, Baia Mare; 

 D-nul Pop Ioan Radu și soția, Pop Raluca Madalina, Baia Mare; 

 D-nul Orosz Ovidiu Ciprian, și soția Orosz Adela Gabriela; 

 D-nul Orosz Florinel Ionel și soția, Orosz Monica Maria; 

 D-na Pruna Claudia Loredana, sat Floresti, com. Floresti , jud. Cluj; 

 Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureş - Biroul de Cadastru şi Publicitate 

Imobilară Baia Mare; 

 Serviciul Administrație Publică Locală.  

 

               Bizău Simion                                               Contrasemnat pentru legalitate 

               Preşedinte de şedinţă                                 Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                   Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


